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10 mill. dollars, heri iberegnet de 2 mill., hvor- 
til det rådgivende udvalgs samtykke ikke er 
fornødent. Skulle der blive tale om at af- 
holde udgifter herudover, vil det efter ud- 
valgets opfattelse være rigtigst, at der ind- 
kaldes en særlig plenarforsamling til at be- 
handle bevillingsspørgsmålet. 

De foreslåede grænser tænkes ifølge beret- 
ningen udelukkende anvendt på udgifter, 
der vedrører opretholdelse af fred og sikker- 
hed eller hastende økonomisk genopbygning. 
Efter forslaget skulle der således kunne an- 
vendes 10 mill. dollars til sådanne formål uden 
indkaldelse af en særlig plenarforsamling, 
.selv om der allerede til andre formål er af- 
holdt visse uforudsete udgifter, og totalud- 
giften dermed kommer til at overstige det 
nævnte maksimumsbeløb. Udvalget fore- 
slog endvidere en revideret formulering af 
fremtidige resolutioner om dette emne. 

Ved spørgsmålets behandling i femte ud- 
valg fremsattes et fra argentinsk og irakisk 
side udarbejdet resolutionsudkast, der nøje 
fulgte det rådgivende udvalgs indstilling. 
På forslag af den franske delegation æn- 
drede forslagsstillerne imidlertid forslagets 
operative paragraffer, således at det blev 
præciseret, at eventuelle uforudsete udgif- 
ter af den omhandlede art skulle afholdes 
i henhold til en af sikkerhedsrådet vedtaget 
resolution. Østblokkens lande gik imod for- 
slaget med den begrundelse, at det ikke til- 
kom plenarforsamlingen at træffe beslut- 
ninger om finansielle spørgsmål vedrørende 
operationer, der gik ud på at opretholde 
den internationale fred og sikkerhed, idet 
sådanne spørgsmål i henhold til pagtens be- 
stemmelser udelukkende henhørte under 
sikkerhedsrådet. Endvidere fandt disse 
lande, at 2 millioner dollars under alle 
omstændigheder måtte være det maksimale 
beløb, som generalsekretæren på egen hånd, 
eventuelt med det rådgivende udvalgs god- 
kendelse, skulle have adgang til at disponere 
over. 

Udkastet blev med en enkelt ændring 
vedtaget af udvalget med 49 stemmer, 
heriblandt de nordiske lande, mod 9 (øst- 
bloklandene). 5 lande, afholdt sig fra at 
stemme. 

Resolutionsudkastet blev vedtaget i ple- 
narforsamlingen den 21. april med 66 stem- 
mer for, heriblandt de nordiske lande, 

10 imod (østbloklandene og Cuba), medens 
10 lande afholdt sig fra at stemme. Ved 
resolutionen bestemmes det, at generalsek- 
retæren skal indkalde en særlig plenar- 
forsamling, såfremt der i 1961, forinden 16. 
plenarforsamling træder sammen, som følge 
af en af sikkerhedsrådet truffet afgørelse 
skulle opstå nye forpligtelser på over, 10 
millioner dollars vedrørende opretholdelsen 
af fred og sikkerhed. 

2. De Forenede Nationers operationer i 
Congo 1961: Budgetforslag og finansiering. 

(Dagsordenens punkt 50). 
I den beretning, der var udarbejdet af 

generalsekretæren til forsamlingens anden 
del i henhold til plenarforsamlingens resolu- 
tion af 20. december 1960 om den foreløbige 
finansiering af udgifter ved FNs operationer 
i Congo (UNOC) 1961, var udgifterne an- 
slået til 135 mill. dollars, hvoraf de 107 mill. 
var ansat som udgifter til operationer, der 
direkte skulle påtages af FN, og de 28 mill. 
dollars som udgifter, der skulle refunderes 
staterne for deres levering af kontingenter. 

Generalsekretæren oplyste i beretningen, 
at det kun var lykkedes ham at udnytte den 
begrænsede bemyndigelse, der blev givet 
ham ved resolutionen til at disponere over 24 
mill. dollars for perioden 1. januar-31. marts 
1961, ved at anvende midler fra de særlige 
konti, som var stillet til hans rådighed. 
Arbejdskapitalfonden var således blevet 
udtømt, og indbetaling måtte finde sted til 
den, så snart medlemslandenes bidrag ind- 
gik. Generalsekretæren fandt derfor, at det 
var påtrængende nødvendigt, at finde frem 
til en løsning, der kunne sikre en hensigts- 
mæssig finansiering af udgifterne til FNs 
operationer i Congo inden for en hvilken 
som helst bemyndigelse, der måtte blive 
givet ham. 

Det rådgivende udvalg for administra- 
tions- og budgetspørgsmål havde efter gen- 
nemgang af generalsekretærens budgetfor- 
slag i en beretning peget på forskellige om- 
råder, hvor der syntes at være mulighed for 
at opnå besparelser, men havde undladt at 
stille konkrete nedskæringsforslag inden for 
budgetoverslagets enkelte afsnit. Derimod 
gav udvalget i sin konklusion udtryk for, at 
omkostningerne ved FN-operationerne i 
Congo (UNOC) 홢 for hele året 1961 skulle 


